
به روایت تاریخ

غلامرضا آذری خاکستر

روایتی از جمعیت مشهد در گذر ایام و 
اولین سرشماری محلات این شهر

جمعیت 300سال 
قبل مشهد 
چقدر بود؟

سرشماری نفوس درایران سابقه ای چند صد 
ساله دارد، البته درگذشته، این سرشماری ها 
غالبــاً بــرای دریافت مالیــات ســرانه، تعیین 
شــماره مردان قادر بــه جنگ، تعــداد نیروی 
انســانی اعزامــی به مناطــق جنگــی و تعداد 
تلفات، انجام می شده است. هرودوت، مورخ 
یونانی )484ـ 425 قبل از میــاد( در تاریخ 
خود بــه یک نمونــه از ایــن سرشــماری ها که 
در دوره تاریخــی هخامنشــی انجــام شــده، 
اشاره کرده اســت. اما در دوره انوشیروان نیز 
روش خاصی برای تعییــن مالیات دهندگان 
و تفکیک پیــران و نوجوانــان از یکدیگر ابداع 
شد و مأموران سرشماری برای نخستین بار به  
جای »فرد« از مفهوم »خانوار« استفاده کردند. 
مورخین ایرانی و عرب به دفعات از شهرهای 
بزرگ و پرجمعیت نام برده اند، از آن جمله شهر 
نیشابور را قبل از حمله مغول و شهر اصفهان را 
در عهد صفوی با جمعیتی بیش از یک میلیون 

نفر ذکر کرده اند.
در اسناد تاریخی ایران نشــانه های بیشتری 
درخصــوص شــمارش نفوس یافت می شــود 
که هرکــدام در مقطع زمانــی خاصی اهداف 
طراحان را برآورده کرده است، اما چون در آن 
زمان ها تعریف مشخصی از جمعیت و ساختار 
آن به قصد شــناخت تعــداد، توزیــع و اجزای 
تشکیل دهنده جمعیت وجود نداشته است، 
نمی تواند به عنوان منابع مهم و قابل اســتناد 

جمعیتی معرفی شوند.
امــا نکته جالــب دیگــر آن که، تاریخ تشــکیل 
اولین اداره احصائیه به سال ۱۳۰۳ شمسی 
بازمی گردد. در این سال مسئولیت جمع آوری 
و مرکزیت بخشــیدن به آمارهای مورد نیاز بر 
عهده وزارت کشــور گذاشته شــد و با تصویب 
هیئت وزیران اداره ای با عنوان »اداره احصائیه 
و سجل احوال« برای این منظور شروع به کار 
کرد. احصائیه در لغت به معنای آمار است قبل 
از به وجود آمدن این اداره، برای سرشــماری 
شــهر تهران کارهایی صورت گرفته بود. این 
اقدامات با روی کار آمدن ناصرالدین شاه آغاز 
شــد. اولین آمارگیــری تهران به سرشــماری 
نفوس و مســکن به حــدود ۱۶۰ ســال پیش 
و  شمســی(   ۱2۳۱( ه.ق   ۱2۶۹ یعنــی 
صدارت میــرزا آقاخــان نــوری بازمی گردد. 
در این سرشــماری جمعیت، تعــداد منازل و 
ســاختمان های شــهر تهران شــمارش شد. 
حدود هفت ســال پس از این تاریخ و در ســال 
۱2۳8 شمســی نیــز دســتورالعملی جامع 
دربــاره سرشــماری نفــوس و منابــع مالــی و 
اقتصادی از سوی وزرای وقت به حکام ولایات 
صادر شــد تا شــمار جمعیت، خانوار، مسکن 
و میــزان دارایی های مــردم در همــه دهات و 
شهرهای کشور مشخص شود، اما این دستور 

به علت مشکات فنی فرصت انجام نیافت.

آمار مشهد و مشهدی ها به روایت سیاحان	 
در قدیــم معمــولا ســیاحان به طــور تخمینی 
جمعیــت شــهرها را ثبــت می کردنــد. براین 
اساس جمعیت شهر مشهد نیز معمولا توسط 
جهانگردان اعام شده است. طبق نظر »ملکم« 
در زمان نادر )حدود ۳۰۰سال قبل(  در مشهد 
۶۰هزار خانه وجود داشته است. حال آن که در 
زمان نوه وی شاهرخ که به سال ۱7۹۶م. وفات 
یافت این رقم به ۳۰۰۰ خانه کاهش می یابد. 
»کلنل ییت«)کفیل کنسول بریتانیا در مشهد( 
پیرامون جمعیت مشهد در دوره قاجار معتقد 
اســت: در حال حاضر جمعیت این شهر اعم از 
زن و مرد و کودک به ۶۰۰۰نفر می رسد و تعداد 
خانه های آن  2۰۰۰ تا تخمین زده می شوند. 
البته این فقط یک برآورد تقریبی و آن هم از روی 
حــدس و گمان اســت و من احســاس می کنم 
جمعیت و تعداد واقعی خانه ها در این شــهر از 
این حد هم کمتر باشــد. واقعیت این است که 
تاکنون در مشهد هیچ گونه سرشماری به عمل 

نیامده است.]۱[
»مکدونال کینیر« یکــی از صاحب منصبانی 
که به همراه سرجان ملکم)افسر اسکاتلندی 
کمپانی هند(، به نمایندگی از طرف کمپانی 
هنــد شــرقی، در زمــان ســلطنت فتحعلــی 
شــاه قاجار بــه ایران آمــد، جمعیت مشــهد را 

پنجاه هــزار نفر بــرآورد کــرده اســت. فریزی 
دیگر ســیاح اروپایی جمعیت مشهد را  چهل 
هــزار نفرتخمیــن زده و مســیو کنولــی که در 
سال ۱82۳م از مشهد دیدن کرده، جمعیت 
آن را 45 هزار نفر نوشته اســت. بارنز از دیگر 
سیاحانی است که در سفرنامۀ خود از جمعیت 
چهل هزار نفری مشهد یاد کرده است. ضمن 
آن که »مسیو فریه« فرانسوی در سال ۱845م  
و خانیکوف و شیندلر به طور مشترک جمعیت 
مشهد را شصت هزار نفر،  لردکرزن 45هزار 
نفر و هانــری رنــه المانی در ســال ۱8۹۹م. 
جمعیت آن را هشتادهزار نفر برآورد کرده اند.
]2[ از این میان، جهانگردی دیگر از مشــهد 
به عنوان شــهری بزرگ یاد کرده که جمعیت 
شــهر از شــصت هزار نفر کمتر نیســت، بلکه 

بیشتر دارد.]۳[

اولین سرشماری	 
در عصر ناصرالدین شاه، توجه به سرشماری 
نفوس و مسکن به صورت جدی در ایران مطرح 
 شــد. مجموعۀ ناصری، ده جلد از رساله های 
مختلف خطی است که بیشتر آن ها مربوط به 
جغرافیای ولایات مختلف ایران، سرشماری 
نفوس، طوایف، نوع معیشت، شرح حال علما 
و فضا، توصیف بناها و آثار هنری و غیره است. 
این مجموعه پس از سال ۱2۹۰تا۱۳۰۰ق 

فراهم شده است. ]4[
در مشهد نیز نخستین و دقیق ترین سرشماری 
به دســتور  ۱2۹5ق.  درســال  عمومــی 
ناصرالدین شــاه قاجار صورت گرفت. دراین 
زمان رکن الدوله حکمران خراسان و سیستان 
بود و کارسرشــماری تحت نظر زین العابدین 
میرزا بن شــاهزاده محمد ولــی میرزا صورت 
گرفته اســت. این که این سرشماری چند ماه 
طول کشیده و توســط چند مأمور انجام شده 
است، اطاعات دقیقی در دست نیست. ولی 
احتمال دارد تهیه این آمار حدود سه ماه طول 
کشــیده باشــد.و محدوده آماری شش محله 
نوغان، سرشور، عیدگاه، سراب، پایین خیابان 

و بالاخیابان است.
زیــن العابدیــن میــرزا یکــی از شــاگردان 
دارالفنون بود که در زمان سلطنت ناصرالدین 
شاه قاجار و حکمرانی رکن الدوله در خراسان 
به مشــهد آمده و کار آمار گیری را به سرانجام 
می رساند. براساس پژوهش »مهدی سیدی« 
پژوهشگر تاریخ مشهد، نســخه ای از این آمار 
که در حد خود دقیق و سودمند است و ظاهرا 
نســخه اصل و منحصر به فرد نیز باید باشــد، 
در کتابخانه مجلس شورای اسامی ایران به 
شماره۱2۳2موجود است. این نسخه تاریخ 
ندارد ولی چون تصریح دارد که در سال »بارس 
ئیل« یعنی »ســال پلنگ« تهیه شــده اســت و 
همچنین بــا توجه به قرائن موجــود، می توان 
حدس زد که باید در سال ۱2۹۶ه ق. تألیف 

شده باشد.
زین العابدین میرزا آمار هریک از شــش محله 
اصلی مشــهد را جداگانه و به صــورت جدول 
آورده و حتی جزئیاتی از قبیل اســم، شــغل، 
رئیس خانــواده، تعــداد اولاد ذکــور و اناث را 
به تفکیک ذکــر کــرده اســت.]5[  طبق این 
سرشماری جمعیت مشهد 57287 نفر ثبت 
شده و شــهر مشــهد حدود 7۶۶7 باب خانه 

ذکر شده است.

آمارهای کدخدایان محلات پنج گانه مشهد	 
مهم ترین مسائلی که در این سرشماری مورد 

توجه قرار گرفته اند عبارتند از:
    تقسیم بندی مردم جامعه به فقیر و غنی.

    ذکــر مشــاغل عمده مردم شــهر مشــهد و 
مشخص کردن کارمندان دولتی از رعیت.

    توجــه بــه دیگر اقشــار شــهر مشــهد چون 
یهودیان.

    ذکر تعداد افراد اعم از زن و مرد، پیر و جوان، 
افراد معلول.

نکته قابل توجه در سرشماری سال ۱2۹5ه 
ق. مشهد، اشاره زین العابدین میرزا به تعداد 
مســاجد، تکایا، مــدارس، کاروانســراها، آب 

انبارها، کارخانجات و باغ های شهر است.
کدخدایان محات پنج گانه شــهر مشهد، در 
ماه رجــب ســال۱28۳ق برابر بــا ۱8۶۶م 
آماری از مجموع خانه های مسکونی و شغلی 
هر محله تهیه کردند که آمار توسط کدخدای 
آن محله تهیه و جمع کل به صــورت زیر اعام 

شده است:
محلــۀ سرشــور، جمعــی عالی شــأن کدخدا 
مددبیــک 728۶ دربنــد/ محلــۀ ســراب، 
جمعی عالی شــأن کدخــدا غامرضــا 8۳۹ 
دربند/ محلۀ چهار بــاغ، 2۹۱ دربند/ محلۀ 
نوغــان، جمعــی عالی شــأن حاجــی یعقوب 
۱۳84 دربند/ محلۀ خیابان سفلی، جمعی 
عالی شــأن کربایــی رحیم کدخــدا ۱288 

دربند.
در آن دوران و به روایت این اسناد، در مجموع 
۱۱۰88خانــه مســکونی در تمامی محات 
مشــهد وجــود داشــته اســت. همچنین طی 
این سرشــماری ۱۶7باب مسجد در محات 
مشــهد وجود داشــته اســت. و کل مدارس را 
۱۹ بــاب ذکــر کرده انــد و از وجــود 47 بــاب 
حمام  و 5۶ آب انبار برای کل مشهد یاد شده 

است.]۶[

ازدیاد جمعیت	 
تاثیر بهبود مســائل بهداشــتی را می توان در 
ســاختار جمعیّتی شهر مشــهد نیز ماحظه 
کرد. درواقع هرچه کیفیت مسائل پزشکی و 
بهداشتی در این شهر مطلوب می شود ازدیاد 
جمعیّــت نیــز مشــاهده می شــود. چنان کــه 
بررســی نفوس و جمعیّت مشــهد طــی دوره 
قاجار، تــا ســال ۱۳28ش./۱۳۶8ق. نیز 

موید این مطلب است.
 در اوایل دوره قاجار جمعیّت مشهد ۳2۰۰۰ 
نفر تخمین زده شــده اســت و به نقــل از جرج 
لرد کرزن، در ســال ۱8۹2م./۱27۱ش. 
بــه45۰۰۰ نفربالــغ می رســد. قهرمــان 
ســال  در  هــم  الســلطنه  عیــن  میــرزا 
۱۳24ق./۱۹۰۶م. جمعیّتــی در حــدود 
8۰ تا صد هزار نفر را برای مشهد تخمین زده  
است.]7[ در ســال ۱۳۰7ش./۱۳4۶ق. 
اوایــل دوره پهلــوی ایــن رقم بــه ۱۳۰۰۰۰ 
نفر می رســد. طبق آمارهای رســمی، مشهد 
دارای  ۱۳۱۹ش./۱۳5۹ق.  ســال  در 
۱7۶47۱ نفر جمعیّت و در سال ۱۳28ش. 
2۰۶۹۰۰ نفر شهروند بوده است که در سال 
۱۳48ش. /۱۳8۹ق. بــه رقم 4۰۹28۱ 
نفر می رسد.]8[ از ســال ۱۳45 تاکنون نیز 
هر ده سال سرشماری عمومی نفوس و مسکن 

در مشهد و سایر نقاط انجام گرفته است.
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شاعران خراسانی

                          یادداشت         

صالح قاسمی

دبیر مرکز مطالعات راهبردی جمعیت

زنگ خطر صفر شدن نرخ رشد جمعیت
شاخص های جمعیت شناختی بیانگر روند تغییرات 
و تحولات جمعیتی یک کشــور هســتند، چنان که 
نرخ رشــد جمعیت یکی از مهم ترین شاخص ها در 
آن عرصه به شــمار می آیــد و براســاس آن می توان 
تحولات جمعیتی را نسبت به گذشته، حال و آینده 
مورد بررسی قرار داد. آخرین سرشماری کشور در 
ســال ۱۳۹5 انجام گرفت، بنابراین از سال ۶5 تا 
۹5 می توان ســه دهه تحــولات جمعیتــی را مورد 
بررسی قرار داد. بررسی این تحولات حکایت از آن 
دارد که نرخ رشد جمعیت از ۳.۹ درصد در سال ۶5 
به ۱.24 در ســال ۹5 کاهش یافته اســت. به بیان 
دیگر نرخ رشــد جمعیت به کمتر از یک سوم تقلیل 
یافته است. این کاهش نرخ رشد جمعیت بیانگر آن 
است که قطعا در دو دهه آینده یعنی پیرامون سال 
۱42۰ بلکه زودتر با نرخ رشد جمعیت منفی یا صفر 

مواجه می شویم.
از این رو تــداوم روند فعلی هشــدار و زنگ خطری در 
زمینه صفر شــدن نرخ رشــد جمعیت کشــور است. 
عمق این بحــران زمانی ملمــوس خواهد بــود که دو 
شاخص جمعیت شناسی دیگر یعنی »نرخ باروری« و 
»ســالمندی« را نیز در کنار نرخ »رشد جمعیت« مورد 
توجه قرار دهیم. براین اساس، نرخ باروری به معنای 
میانگین تعداد فرزندان یک زن است که در طول دوره 
بارداری خویش به دنیا می آورد. این نــرخ باروری در 
سال ۶5 حدود ۶.5 فرزند به ازای هر زن بوده که در 
سال ۹5 این رقم به ۱.8 فرزند به ازای هر زن کاهش 
یافته است. این روند نشان دهنده آن است که جمعیت 
ما تا دو دهه آینده ثابت نخواهد ماند، چرا که به ازای پدر 
و مادر کمتر از دو فرزند جایگزین می شوند. شاخص 
دیگر نرخ سالمندی است که با تداوم این شرایط ما به 
سمت کاهش نرخ باروری و کاهش نرخ رشد جمعیت، 
به سمت سالمندی قطعی جمعیت حرکت خواهیم 
کرد، چنــان که تــا دو دهه آینــده بیــش از 2۰ درصد 
جمعیت کشــور بالای ۶۰ ســال خواهند بود و تا سه 
دهه آینده یعنی حدود سال های ۱42۹ این نسبت 
از ۳۰درصد هم عبور خواهد کرد. در واقع نرخ رشد، 
نرخ باروری و نرخ ســالمندی بیانگر آن است که طی 
دو دهه آینده روند کاهش جمعیت و تا سه دهه آینده 
سونامی سالمندی را در کشــور تجربه خواهیم کرد.
 با توجه به تفاســیر فوق باید بیان کرد که متاســفانه 
تحولات جمعیتــی، وضعیت اقتصــادی را نیز تحت 
تاثیر قرار می دهــد، بنابراین مطرح شــدن افزایش 
ســن بازنشســتگی از ســوی برخی از صاحبنظران 
بیانگر نداشتن برخورد صحیح و پاک کردن صورت 
مسئله اســت. در حقیقت بســیاری از اقتصاددانان 
نوبلیســت بر این باورنــد که جمعیت موتــور محرکه 
رشــد اقتصادی در تمام دنیاســت. در واقــع زمانی 
غرب توسعه صنعتی و پیشرفت اقتصادی را به دست 
آورد که در پنجره جمعیتی بود و اکثریت جمعیت آن 
جوان بودند. هم اکنون به دلیــل بروز و ظهور پدیده 
سالمندی، نشانه های رکود و بحران های اقتصادی 
را در غرب شــاهد هســتیم. ژاپن یکی از نمونه های 
بارز این کشورهاســت. هر چند که بهره وری نیروی 
انســانی و نظم و انضباط اجتماعی در این کشور در 
حد اعلی است و در برهه ای این کشور به دلیل داشتن 
جمعیت فعــال و پویا و پیشــرفت فنــاوری، مرزهای 
رشد اقتصادی را در دنیا ثبت کرد اما از آن جا که این 
کشور ســاختار جمعیتی خویش را مدیریت نکرد، با 
مشکات بسیاری مواجه شد. حال با توجه به این که 
کشور ما تا سال ۱4۱5 در پنجره جمعیتی قرار دارد 
و اکثریت جمعیت بین ســنین ۱5 تا ۶4 سال)سن 
کار( قــرار دارنــد، بایــد از ایــن فرصت بــرای جهش 
اقتصادی و صنعتی استفاده کرد اما اگر این فرصت 

از دست برود به طور قطع متضرر خواهیم شد.
متاســفانه به رغــم آن که بیــش از چهار ســال از اباغ 
رسمی سیاســت های کلی جمعیتی گذشته اما طی 
این مــدت دولت اقدامی برای حمایــت از فرزندآوری 
انجام نداده است. از سوی دیگر حدود پنج سال از طرح 
جامع »جمعیت و تعالی خانواده« در مجلس می گذرد 

که شوربختانه این طرح نیز به نتیجه نرسیده است.
در مجمــوع باید بیــان کرد کــه سیاســت های کلی 
جمعیت در وهله نخست ناظر بر سیاســت گذاران و 
دولتمردان است نه مردم. اگر امروز به منظور حمایت 
از خانواده و فرزندآوری هزینه ای صرف نشود، قطعا در 
دهه های آینده باید در این خصوص صدها برابر هزینه 
کرد. از سویی شاهدیم که تک فرزندی یا بی فرزندی 
به یک فرهنگ مدرن تبدیل شــده و مورد اســتقبال 
بسیاری از زوج های جوان قرار گرفته است. حال فارغ 
از آن که دولت بتواند به وظایف خویش عمل کند یا نه،  
خانواده ها باید به آینده خویش و فرزندان شــان فکر 
کنند و سخن آخر آن که افزایش نرخ جمعیت مستلزم 
تمهید سیاست های فرهنگی منسجم است تا در سایه 
آن نگرش خانواده ها درباره افزایش فرزند و نیز میل به 

فرزندآوری اصاح شود.

حکمت روز

پیامبر اکرم  )ص(

خوشا به سعادتمندی آنان که از دوستان و پیروان حسین )ع( هستند. به خدا سوگند ایشان در قیامت پیروز و نیکبخت هستند.
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مناجات

 علامه حسن زاده آملی

الهی بسیار ما اندک است و اندک تو بسیار و فرموده ای: 
گرچه بسیار تو بود اندک ز اندکت می دهند بسیارت.

الهی، عارف را به مفتاح بسم ا...،  مقام »کُن« عطا کنی که 
با»کُن« هر چه خواهی کنی کن. بــا این جاهل بی مقام هر 

چه خواهی کنی کن که آن کلید دارد و این کلید دارد.
الهی، همۀ الفاظ یونانیان یک ســوی و اســم عالم به لفظ 

قوس موس یک سوی.

الهی، ابلیــس رجیم را بلاواســطه خطاب کنی و انســان 
کامل  را من وراء حجاب که نه آن آیت قرب اســت و نه این 

رایت بُعد.
الهی، شکرت که از افکار رهزن عاصمم بوده ای.

الهی، دل چگونه کالایی است که شکستۀ آن را خریداری 
و فرموده ای: »پیش دلشکسته ام«.

الهی، اگر یک بار دلم را بشکنی، از من چه بشکن بشکنی.

حکایت

کاروانی در یونان بزدند و نعمت بی قیاس)۱( ببردند.  
بازرگانان گریــه و زاری کردند و خدا و پیامبر شــفیع 

آوردند اما فایده نکرد. 
چو پیروز شــود دزد تیــره روان/ چه غــم دارد از گریه 

کاروان ؟
لقمان حکیم اندر آن کاروان بــود،  یکی  از کاروانیان 
او را گفت که مگر اینان را نصیحتی کنی و موعظه ای 
گویی تا از مال ما دست بردارند که دریغ باشد چنین 
نعمتی کــه ضایع شــود،  گفــت: دریغ ضایــع کردن 

حکمت است که با اینان گفتن. 
آهنی را که موریانه بخورد / نتوان برد از او به صیقل،  زنگ

با سیه دل چه سود گفتن و وعظ / نرود میخ آهنین بر سنگ
همانا که جُرم از طرف ماست

به روزگار سامت،شکستگان دریاب  /  که جبر خاطر 
مسکین)2(،  با بگرداند

چو سائل به زاری طلب کند از تو چیزی /  بده و گرنه 
ستمگر به زور بستاند

 توضیحات:
1- نعمت بی قیاس: ثروت بی اندازه

2- جبر خاطر مسکین:  مهربانی و دستگیری از مسکین

  حکایت های گلستان سعدی 

به قلم روان 

دیالوگ

در دنیای کوچک خودت زندگی نکن
چون هدف زندگی

کاوش کردن و کسب تجربه است...

زندگی 
پنهان والتر 
میتی
(The 
Secret Life 
of Walter 
Mitty) 

کارگردان: 
بن استیلر

بریده کتاب

می گوینــد وقتی ســن آدم کمی بالا مــی رود بــه گل و گیاه 
عاقه منــد می شــود و من فکــر می کنم درســت باشــد. به 
احتمال قــوی، چیزی اســت که بــه چرخه  اصلــی زندگی 

مربوط می شود. رویش دوباره 
بعــد از زمســتانی حزن انگیــز 
چیزی کمتر از معجزه نیســت. 
نوعــی خوشــی و شــادی که هر 
سال پیش می آید. شیوه ای است 
کــه طبیعــت در پیــش می گیرد 
تــا درنهایــت قــدرت نمودهــای 

مختلف باغچه را نشان دهد.
 من پیش از تو 

نویسنده: جوجو  مویز

# Mashhad  مشهد #
شهر و استان در شبکه های اجتماعی

دوشنبه
30 اردیبهشت 1398

14 رمضان 1440
8 صفحه/  شماره 4133
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2035

قوچان
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بهروز شعیبی بازیگر و کارگردان سینما و 
تلویزیون با انتشار ویدئویی در صفحه اینستاگرام 
خود از یکی از قسمت های برنامه »اختیاریه« که به 

تازگی در سیما پخش شد، حمایت کرد. در بخشی 
از پست منتشر شده در صفحه اینستاگرام 

بهروز شعیبی آمده است: »...دو چهره ورزشی 
با صراحت از اعتیاد خود،  روزهای شکست و 

ترک آن می گویند... کاری که باید خیلی پیشتر 
می شد. همیشه ما از رفتن چهره ها به این مسیر 
شنیده ایم اما هیچ وقت از بازگشت شان حرفی 

نزده اند. اتفاق مهمی افتاد و جای تبریک بسیار 
دارد به گروه سازنده اختیاریه و مسئولان شبکه 

پنج...این کار یعنی حرکت اجتماعی واقعی. 
تشکر از آقایان مجتبی محرمی و ناصر عباسی 
دو فوتبالیست عزیز، بابت این عمل پسندیده 

و جسارتشان، ای کاش دیگر چهره هایی که 
تجربه های این چنینی دارند جرئت انتقال تجربه 

داشته باشند؛ برای نجات دیگران!«

صاحب امتیاز: موسسه فرهنگی هنری خراسان
مدیرمسئول: محمد سعید احدیان

سردبیر: سیدعلی علوی
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